

特定非営利活動法人 国際連合世界食糧計画WFP協会

財務諸表及び財産目録

2021年度

自 2021年1月1日

至 2021年12月31日

活動計算書

2021年 1月 1日から2021年12月31日まで

一般会計

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
評議会費	79,700,000		
賛助会費団体	600,000		
賛助会費一般	55,000	80,355,000	
2 事業収益			
(1) 普及啓発事業			
送料負担	8,520		
謝金・講演料	698,882		
ハンガーマップ	18,600		
レッドカップ	399,404		
カレンダー	177,450		
(2) 協力事業			
協賛金	9,466,558	10,769,414	
3 受取寄付金			
一般	2,058,803,958	2,058,803,958	
4 受取助成金等			
受取助成金	226,080,000	226,080,000	
5 その他収益			
受取利息	152		
受取配当金	4,598,965		
雑収入		4,599,117	
経常収益計			2,380,607,489
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	56,819,536		
法定福利費	8,778,547		
福利厚生費	1,562,708		
人件費計	67,160,791		
(2) その他経費			
委託費	353,514,485		
会議費	34,302		
旅費交通費	3,179,785		
通信運搬費	53,405,699		
消耗品費	3,700,320		
印刷製本費	53,412,600		
賃借料	2,698,165		
支払手数料	37,592,767		
保険料	123,280		
宣伝広告費	89,732,529		
協力事業費	838,548		
租税公課	2,642,050		
保守料	5,260,758		
新聞図書費	335,599		
求人研修費	40,480		
雑費	90,090		
寄付金支出	1,549,267,475		
その他経費計	2,155,868,932		
事業費計		2,223,029,723	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	15,803,763		
法定福利費	2,462,274		
福利厚生費	417,029		
人件費計	18,683,066		
(2) その他経費			
委託費	725,624		
会議費			
旅費交通費	410,192		
通信運搬費	358,003		
消耗品費	180,899		
印刷製本費			
賃借料	400,539		
支払手数料	2,443,486		
保険料	30,722		
諸報酬料	3,266,728		
租税公課	1,438,928		
保守料	678,696		
新聞図書費	26,400		
求人研修費	1,010,000		
修繕費	96,580		
什器備品減価償却費	311,788		
商標権減価償却費	77,984		
建物付属設備減価償却費	521,582		
ソフトウェア減価償却費	2,854,030		
その他経費計	14,832,181		
管理費計		33,515,247	
経常費用計			2,256,544,970
当期経常増減額			124,062,519
税引前当期正味財産増減額			124,062,519
法人税、住民税および事業税			74,500
当期正味財産増減額			123,988,019
前期繰越正味財産額			247,103,848
次期繰越正味財産額			371,091,867

*その他の事業については実施していません

貸借対照表
2021年12月31日現在

一般会計

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	902,562,454		
未収金	181,780,434		
商品	561,426		
貯蔵品	3,300,300		
前払金	359,464		
流動資産合計		1,088,564,078	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	1,357,506		
建物付属設備	8,058,418		
有形固定資産合計	9,415,924		
(2) 無形固定資産			
商標権	25,995		
ソフトウェア	10,239,260		
無形固定資産合計	10,265,255		
(3) 投資その他の資産			
投資有価証券	57,899,500		
投資その他の資産合計	57,899,500		
固定資産合計		77,580,679	
資産合計			1,166,144,757
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	791,765,343		
未払法人税等	74,500		
前受金	660,000		
預り金	2,075,947		
未払消費税等	477,100		
流動負債合計		795,052,890	
負債合計			795,052,890
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		247,103,848	
当期正味財産増減額		124,062,519	
正味財産合計			371,091,867
負債及び正味財産合計			1,166,144,757

財産目録
2021年12月31日 現在

一般会計

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金現金手許有高	226,990	
普通預金	785,765,349	
三井住友銀行	77,483,843	
三井住友銀行	383,384,458	
三井住友銀行	56,731,018	
みずほ銀行	102,123,521	
三菱UFJ銀行	78,003,979	
三菱UFJ銀行	67,133,183	
三菱UFJ銀行	10,952,331	
楽天銀行	5,901,131	
楽天銀行	4,051,885	
ゆうちょ銀行	116,570,115	
郵便振替口座	97,579,658	
郵便振替口座	1,794,891	
郵便振替口座	9,856,249	
総合口座	7,339,317	
前払金	359,464	
未収金	181,780,434	
商品	561,426	
貯蔵品	3,300,300	
流動資産合計		1,088,564,078
2 固定資産		
有形固定資産		
什器備品	1,357,506	
ノートPC 他	1,357,506	
建物付属設備	8,058,418	
間仕切り設置工事 他	8,058,418	
有形固定資産合計	9,415,924	
無形固定資産		
商標権	25,995	
レッドカップ商標権	25,995	
ソフトウェア	10,239,260	
セールスフォース改修	2,616,600	
寄付フォーム改修	6,941,810	
レッドカップキャンペーンサイト	680,850	
無形固定資産合計	10,265,255	
投資その他の資産		
投資有価証券		
株式会社茂木佐 79,399株	39,699,500	
株式会社引高 152株	10,640,000	
株式会社モリノ 12,000株	7,560,000	
投資その他の資産合計	57,899,500	
固定資産合計		77,580,679
資産合計		1,166,144,757
II 負債の部		
流動負債		
未払金	791,765,343	
寄付金支出	733,935,824	
諸経費	57,829,519	
未払法人税等	74,500	
未払消費税等	477,100	
前受金	660,000	
預り金	2,075,947	
職員源泉徴収税	163,209	
職員住民税	215,100	
健康保険料	565,940	
厚生年金保険料	947,663	
報酬源泉徴収税	184,035	
流動負債合計		795,052,890
負債合計		795,052,890
正味財産		371,091,867

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法による減価償却を実施し、直接法で表示しています。
- (3) 有価証券の評価基準及び評価方法
その他の有価証券
時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっています。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	増加	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
什器備品	3,208,064	797,742		4,005,806	2,650,892	1,357,506
建物付属設備	0	8,580,000		8,580,000	521,582	8,058,418
商標権	779,840		0	779,840	753,845	25,995
ソフトウェア	12,285,900	9,207,000		21,492,900	11,253,640	10,239,260
合計	18,178,924	18,584,742	0	36,763,666	15,179,959	21,583,707

3 役員およびその近親者との取引内容

開示の対象となる取引はありません。